

WE SRZODĘ DNIA 7 PAŹDZIERNIKA 1801.

Z Krakowa d. 7. Października.

W niedzielę d. 4. t. m. w dzień Imienia Najjaśniejszego Monarchy naszego Franciszka II. odprawione tu zostało w kościele katedralnym zamkowym uroczyste nabożeństwo przy wystrzałach z armat i ręcznej broni, na którym znajdował się JW. nasz Gubernator Hrabia Trauttmansdorf, wraz z cywilnemi i sądowemi prezesami, konsyliarzami i innemi urzędnikami, tudzież licznym obywatelstwem; natłok ludu tak zaś był wielki, że się w kościele pomieścić nie mogli. Po nabożeństwie wiele znaczniejszych osób udało się do JW. Gubernatora, który dnia tego dawał wspaniały obiad.

Z Wiednia d. 30. Września.

J. C. K. M. raczył rotmistrza huzarów Szeklera, Adama Ekart, przez wzgląd na jego długą służbę i dowody waleczności wraz z jego potomkiem do godności szlachectwa z uwolnieniem od taksy najłaskawiej wyznaczyć. Ponadto raczył J. C. K. M. kapitał przy wojskowym szpitalu u

mieszczanego, Dux z Hochlurch, honorowem majorem mianować.

W. Xę Toskański wraz swoją małżonką i familią powrócił tu z Gratzu.

Z Brynu d. 30. Września.

Czyn godny uwielbienia zwierzchniczej przychylności ku swym poddanym, dał się widzieć w wspaniałym postępku Janowitza przy gruntowej zwierzchności P. Jaka hrabi Harrach, który chcąc aby poddani jego nieszczęśliwej i wieloletniej wojny francuzkiej klęsk zapamiętali jak naprędzey należące do siebie czynsze w summie 4450 ryńskich 26 krayerow publicznie darował. Czyn ten szlachety ściągnął na siebie pochwałę rządu krajowego, która osobliwym dekretem hrabi oznajmioną została.

Listy z Zambila pod d. 17 t. m. donoszą iż pader smutny dotąd stan baszy Belgradu i krytyczne jego położenie względem zbuntowanych Janczarów za przyjęciem fermau z Konstantynopola zdaje się nagle pogodniejszą brać postać. Fer-

man wysokiej Porty nie tylko bunt niniejszy Janczarów bezkarnym zostawia, ale nadto wszystkim żold im zaległy wypłacić nakazuje, i na zaprzeczone im dotąd zdanie mieszkania w Belgradzie pozwala nayuroczyściej. Skoro niniejszy ferman ogłoszony został, natychmiast radosny okrzyk Janczarów dał się słyszeć, którzy cały ten dzień na robieniu bronią strzelaniu z armat i innych weselności oznakach przepędzili, i biszę zaraz naywyższym dowodzącą swoim okrzyknęli. Lecz te same listy nic daley o tę szczęśliwey odmianie nie miankują, owszem ciągle wynoszenie się bogatszych Turków z Belgradu do krajów cesarskich dowodzi przeciwnie, że ona skończyła się na radości dnia tego. Od powyższych Turków dowiedziano się, iż Janczarowie bardziej niż kiedy ubroją się i do mocney obrony przygotowania czynią, ponieważ dowiedzieli się, że syn biszy zmocniony przez wielu baszow ci gnie przeciw Belgradowi. Naypierwsze listy wyjaśniają zapewne te sprzeczne okoliczności.

Z Rzymu d. 5. Września.

Tęgo rana kardynał Caprara udał się w podróż do Paryża. Ostatniey niedzieli mia sar francuzki Cacault dawał na niego wielki obiad, na którym znajdowali się kardynałowie Doria, Roverello, Ruffi i Co salvi, Xęga, Santacroce, Mattei i inne znakomite osoby w liczbie 26; przydrugim stole siedzielo 16 osób, naywięcej do poselstwa francuzkiego należących.

Podług listów z Spolieto przechodziła przez to miasto piechota i szwadron francuzka, udając się do królestwa neapolitańskiego.

Ostatniego poniedziłku odprawione tu zostały w kościele watykańskim exekwie za Piusa VI: całe S. kollegium było na nich obecne. — Głw rabunki korszarów barbarzyńskich bardzo się zaczęły pod naszymi brzegami, postanowiono zatem uzbroidć dwie barki, któreby ile możności zastąpiły żegluzę.

Z Brukseli d. 17. Września.

Przyłączonych 9 departamentów Belgii, przynoszą rocznie do skarbu Republiki francuzkiej blisko 60 mill. franców. Emigranci belgiccy powracają codziennie do swej oyczyzny. — D. 12 wieczorem przybyło tu 3 wozy 6 konne prowadzone od iazdy, a po przeprzezeniu w dalszą się podróż do Paryża udęły. Można iż to mieli być więźnia statku. — D. 13 przejeżdżał tedy goniec od ob. Duroc do Paryża. Z Boulogne donoszą, że oddział statków wojennych, które także w upatrzonych chwilach walecznik umendaoci z Fecamp, Cherbura, Valery, Diepp, i Hawru przyprowadzili, liczący piechotą i artylerją został osadzony. Skoro dywizya Dunkierki stoi-ca teraz w Kale do Boulogne przybędzie na ów czas admirał Latouche ujrzy się na czele flotylii od 160 szalup armatnych, płaskich statków i t. d. mocny.

Z Londynu d. 15. Września.

Duński poseł hrabia Wedel Jarlsberg powrócił tu ze wsi na mieszkanie. — Bieg depeszów między Dover i Kale jest nieustający; d. 13 po połun przyły tu jedne depesze, a nazajutrz inne odeszły. Względem przybytych ostatnich depeszów francuzkich był gabość dziś zgromadzony; mówią, że tresc ich dosyć jest umiarkowana.

Lord Nelson bawi jeszcze zawsze w Deal; armie szalupy z Margate zbaczają się z jego flotyllą. — Dwór zawdziął po śmierci elektora kolonńskiego na 6 tygodni żałobę. — Xiążę Jorku odbywa rewie nad wojskami zgromadzonymi nad brzegami. — Oficerowie przybywający z deszczami z Egiptu lub z szrodziemnego morza nie mogą na ląd wysiąść, poki nie będą wprzódk przewidowanymi czyli iakiej zaraziwey chorobie nie podlegają. — Hrabia St. Vincent powrócił do zdrowia.

Listy z Salem pod d. 20 Lipca potwierdzają wiadomość, że w Bengalu wielką uzbroiono wyprawę, która d. 1 Marca wypłynęła z wyspy Cejlon w liczbie 100 statków i 10,000 wojska, pomiędzy którymi znajdowały się 2 europejskie regimenty. Domyślają się, że jest do Egiptu przeznaczona. — Przybyli z Francji nowi rządca do Gwadelupy Lacroise, wysłał 2 posłańców do Martyniki, którzy zawieźli mieszkańcom tam świeżowy pierwszego konsula Pana la Pagarie list od Pani Bonaparty i portret pierwszego konsula Angielskiemu rządcy Martyniki z wiźli francuzkie konfitury; on zaś posłał za sobą Lacroise 30 letni arak. — Z Nowegojorku donoszą pod d. 29 Lipca, iż tam przybyło wiele sawaycarskich familii, a najwięcej plantowników wina; przywieźli z sobą wiele pak laterosli i nasien wianych, i oczekują za sobą więcej jeszcze współziomków. Ubalili się do winnicy Kentuky.

W wszystkich kościołach naszych odprawione zostało nabożeństwo na podziękowanie Bogu za tegoroczny obfity urodzaj żyta. To nabożeństwo będzie przez 3 niedziele powtarzane. — W poniedziałek zrana w Edinburgu dało się uczuć mocne

tężenie ziemi, jednak żadney nie uczyniło szkody.

Konkord ta Francji z Papieżem sprawiła tu wrażenie. Zdaje się, iż warunki iey wiadome są wielu dworom, a mianowicie wiedeńskiemu; z tem wszystkimi jeszcze nie są ogłoszone. Zapewne rząd francuzki w ten czas ią dopiero oznajmi, gdy kardynał Caprara przybędzie iako legat papieżki do Paryża. Kardynał ten pochodzi z najpierwszey familii bononńskiej, a najznakomitszey we Włoszech, z której wiele osób znajdowało się czynnymi pod czas rewolucyi. Jenerał Caprara właściciel regimentu austryackiego, miał nieszczęście widzieć część iedną tego regimentu, równie iak Belgiosa przesłałą pod chorągwie francuzkie; senator Caprara, szef magistratury najwyższey w Bononii, okazał niezawodną skłonność do nowości republikanckich. Przytoczymy tu anekdotę lubo nie nieznaczącą, wszelako dającą poznać nadzwyczajną ostrożność kardynała Caprara: W roku 1796 długo jeszcze przed wtargnieniem Francuzow do Rzymu, ieden z dawnych iego przyjaciół, officer wysokiey rangi w służbie angielskiej, którego regiment znajdował się w państwie kościeloy, przyszedł go odwiedzić. „Bardzo iestem kontent z oglądania WPana (zwał do niego kardynał) lecz nie proszę WPana na obiad, bo może tu francuzi kiedyś przyjdą. „

Dzienniki nasze czynią opis wylądowań do Anglii, z którego pokazuje się, iż z 43 od Wilhelma zdobywcy, 12 tylko się nie udało. Wiadomo wszystkim, dodaje ieden, że na początku wojny roku 1756 ministerium brytańskie proponowało radzie z znakomitych marynarzy złożoney,

aby się zastałowa czyli wylądowanie do Anglii może być uskutecznione. Wszyscy oświadczyli iednomyślnie: "Iż często-kroć mogą się zdarzyć na morzu takie o-koliczności i wypadki, które podadzą spo-sobność armii nieprzyjacielskiej do wyląd-owania do Anglii, pomimo zastępy an-gielskich okrętów, chociażby wszystkie ra-zem zgromadzone były.," — *True Britton* względem możności wylądowania czyni następującą uwagę: "Zważywszy nie wiel-ką odległość, która dzieli nasze wscho-dnie brzegi od nieprzyjacielskich, można powiedzieć, że wtargnięcie list podobne do nagłej śmierci człowieka, zapowie-dzianej przez symptoma i smutne wroź-by: poki ten człowiek zostaje przy życiu nie można powiedzieć z pewnością czyli umrze lub kiedy; ale gdy zaniedba wcześniej sobie zaradzić, zapadłszy potem nagle, pewną jest rzeczą, iż już nie rychło zwywać lekarza. Nasze położenie jest ta-kie samo w stosunku wylądowania, któ-rym nam nieprzyjaciel grozi; widzimy go z wysokości naszych brzegów czyniącego przygotowania, a za kilka godzin już mo-że być na naszych brzegach.,"

Z Paryża d. 16. Września.

Uznanie ze strony pruskiej nowego Króla Etrurji chociaż z początku tyle trudno ści znajdowało, nastąpi teraz za wdaniem się Francji. Mówią, że już dwor madrycki otrzymał względem tego pomysloe wiadomości z Berlina. — Dzisiejszy *Moni-tor* donosi, że traktat między Rzeplią na-szą i elektorem bawarskim zawarty, z strony elektora ratyfikowany został. Nad-zwyczajay goniec w nocy z 13 na 14 tu przywiózł tę ratyfikacyą, a nazajutrz między

ob. Caillard i Panem Cetto nastąpiła iey wymiana.

Zapewniają, że do Bordeaux zawiął portugalski pokojowy statek, na którym do 400 marynarzow francuzkich na mo-rzach Brazylji schwytyanych ma się znaydo-wać. — Podług listow z wyspy francuzkiej, eskadra kapitana Baudin d. 24 Kwietnia dla kontynuowania uczoney swojej podro-ży, stamtąd pod żagle wyszła. — Względem uroczystości i Vendemiaire policya tutejsze wydała urządzenie względem przechodu pojazdow i illuminacyi.

Hr. Bentinek gubernator z St. Vincent, który do Hollandyi iedzie, przybył wraz z swoją siostrą z Anglii do naszego kraju. — Kardyn ł Maury niegdys biskup de Monte-fiescone, z którego 30,000 fr. (50,000 z.p.) dochodu miał rocznego, pracuje teraz nad dziećmi zgromadzenia narodowego, do którego grona należał.

Listy z Niort donoszą smutną wiado-mość, że w departamencie niższej Charen-te susły niezmiernie wiele szkody poczyni-ły, a departament Sevres już zaczynają pustoszyć: do tej nawet przyszły śmiślo-ści, iż ich po 100 i 200 w iedney kupie uwrzeć nie jest trudno. (*Podług powieści ludzi wiary godnych roku przeszłego w le-cie w betzkim w Galicyi wschodniej ra kilka kroćstotysięcy poniwach ich wybito.*)

Dnia 18. Września.

Hr. Ludwik Cobentl na dzień przed swoim wyjazdem otrzymał od naszego rządu w poderunku suto kameryzowany naramiennik.

Z Boulogne donoszą, że wszystkie woyska wzdłuż brzegow rozstawione, któ-rych liczba do 30,000 ludzi wynosi, od

niejakiego czasu są w poruszeniu. Niektóre bataliony odmieniły swe leże, a wszystkich grenadyerów na jedno miejsce zgromadzono, i z nich wyborowy korpus uformowano. — Jeszcze tu dotąd mniemają, że rząd nowe posiłki do Egiptu wyśle.

Po przybyciu Kardynała Caprara nastąpi ogłoszenie konkordaty. Mówią, iż do ogłoszenia tego przyłączona będzie bułla papieża, która przywrócenie pokoju w kościele ma mieć na celu.

D. 13 widziano z Kale 31 statków przewozowych angielskich. Tegoż dnia 2 pakieboty przywiozły z Dover depesze. Wszystko się zdaje rokować, iż negocjacye iestecze długi czas pociągną.

List z Marsylii pod d. 1 Września zamyka, co następuje. — "Dwa angielskie pokojowe statki przywiozły do naszego portu załogę abukirską z 450 ludźmi składającą się, i w lazaretach złożyły. Wczoraj wieczorem okropny wichur blisko przez godzinę trwający strachem nas wszystkich napęłcił. Statek genueński, który wyszedł na morze, natychmiast skołatanym został, lud jednak z francuzkie szalupy szczęśliwie wyratowały „

Z Bulogne donoszą, iż na d. 14, kapitan angielski Sommesville z 3 fregatami i 10 batami armatnemi blisko przez półtorej godziny na wysokości tego portu krążył; ale przed ich przybyciem część flotyli naszej stałowisko przedniej straży znowu zajęła, i nadto i szcze 5 statkami bombardyerskimi wzmocnioną została. — Kaper z Bordeaux zwany *Bonapart Wielki*, który już za stracony sądzono, przybył ze zdobyczą 3,000,000 szacowaną do Rio de la Plate.

Mercier, o którym głośno, że z od-

niesionych ran w poledynku miał umrzeć, znayduie się w zupełnem zdrowiu.

Ob. Desquinemare, indyzyner i mechanik, wynalazca pokostu, czyniącego płotno nie przeniktem od powietrza i wody, zrobił d. 11 w porcie Diep doświadczenie, które się przedawnie udało. Zawiązał w worku płociennym posmarowanym jego pokostem, całkowity ubior maytka. Otwor worka był mocno zaszyty; maytek puścił się z nim na morze, i pomimo usitowania, które czynił, nigdy go nie potrafił zanurzyć; worek zawsze powierchku pływał. Za pomocą jego maytek utrzymywał się bezpiecznie na powierzchni wody, przepłynął nawet większą część portu robiąc nogami. W półtorej godziny worek był wyjęty z wody, i po otworzeniu go najmniey żadna sztuka nie znalazła się zamoczona. Pomyślność ta była uwieczniona żywemi oklaskami. Kommandant 7 dywizyi flotyli kanałowej, przytomny temu doświadczeniu, dał ob. Desquinemare zaświadczenie podpisane przez niego i jego officyerow.

Z *Bruxelli* d. 22. *Wrzesnia*.

Przyz Kale przejeżdżał goniec od terazniejszego cesarskiego ambasadora hrabi Cobenzl do posta cesarskiego w Londynie hrabi Stahremberg. Stąd jako i różnych inoych okoliczności wnoszą, że dworten do terazniejszych negocjacyy między Anglią i Francją wiele ma wpływu. — Słychać, że dla zmniejszenia wydatków skarbu zmniejszą liczbę prefektur, i na wzor dywizyow woyskowych 26 ma się ich tylpozostać. — Poczyniono tu wielkie zakłady, że przed upłynięciem 2 miesięcy pokoy między Francją i Anglią zostanie podpisany.

z Manheimu d. 18. Wrzesnia.

Spory względem granic z elektorem mogunckim zakończą się zapewne w dobry sposób. Rząd w Aschafenburgu podał projekt złożenia obustronnej komisji, na co się zgodzono. — Xiążę Würtemburski mianował rezydującego w Hadze P. Hügel na żądanie dyrektoryatu bawarskiego ministrem pełnomocnym. — Cesarzski poseł przy cyrkule szwabskim baron Buol S haustein jest na krótki czas z Monachium do Ludwisburga spodziewany. — Würtemburg wchodzi teraz w deputacyą rzeszy, do czego już przed kongresem raskarskim swe pretensye rościł. Z rządem jednak francuzkim względem uwolnienia więźniów stanu z Hohen Asperg zasady nieakcie spory. Afsektor kollegialny P. St uve młody dyplomatyk, jeden najwyborniejszych talentow, który przedtem był w Hamburgu, a teraz w Gotha się bawi, iedzie w charakterze sekretarza legacyi rosyjskiej do Sztutgardu. — Oficjaliści palatyna raskiego otrzymali zaległą od wielu lat płacę.

Od brzegów Menu d. 19. Wrzesnia.

Admirał rosyjski Xiążę Naufsu Siegen d. 15 t. m. przejeżdżał przez Strasburg, skąd na Paryz do Hiszpanii się uda. — Xię Dołgoruki jenerał adiutant w służbie rosyjskiej, z szczególniejszemi zleceniami swojego Monarchy do pierwszego konsula d. 12 t. m. w nocy przez Strasburg przejeżdżał. Pisma publiczne utrzymują, że na żądanie Anglii rząd rosyjski wystąpił go z oświadczeniem swojego pośrednictwa w dzisiejszych negocyacyach. — Od niejakiego czasu podpotkownik Traitteur na mocy zlecenia Arcy Xcia Karola bawi się w Filipzburgu, i odnowieniem fortyfikacyi tej twierdzy się trudni.

— Jenerał adiutant elektora saskiego potkownik Trüschler objął kommandę nad jednym regimentem huzarów. — Poseł francuzki Champagay i wice kanclerz stanu hrabia Ludwik Cobenzl przejeżdżali przez Bawaryę do Wiednia. — Hrabiowie Ludwik i Jan Filip Cobenzlowie równie najwyższe w monarchii austryackiej posiadają urzędy jak starożytność ich familii najdawniejszych czasow dosięga. — W roku 1269 już o imieniu tem w dziełach czytamy, a w roku 1564 otrzymali hrabiowską godność. Są dziedzicznymi czestnikami Karniuli i Windischmark; posiadają urzędy wysokie w hrabstwie Gorycyi, które zawsze na starszego z familii przypadają. Hrabia Ludwik urodził się 21 Listopada 1753, stryj jego Jan Filip 28 Marca 1741. Na kongresie pokojowym cieszynskim w roku 1779 był ostatni posem Cesarza Imc Rzymskiego, a dziś jest aktualnym tajnym konsyliarzem, tajnym stanem i konferencyjnym ministrem, prezydentem akademii pięknych nauk w Wiedniu, a od roku 1793 był kanclerzem nadwornym przy departamencie państw włoskich. — D. 17 t. m. przebiegł przez Frankfurt gołec rosyjski z depeszami do Pana Markowa.

Z Berna d. 12. Wrzesnia.

Wczoraj seym ogłosił na rapport wyznaczoney komisji i postanowił, iż obb. Reding i Müller deputowani Szwitz i Uri będą przypuszczeni do zasiadania na seymie, pod warunkiem, ażeby się poddali jak inne członki powszechnym przepisom seymu. Datem przedtem psaliciż deputowani do seymu, że jeżeli w tym dniu względem ich losu niepostawią, tedy tego wieczora jeszcze wwiadą. Szym po niejakich sporach przystąpił do dzien-

nego porządku względem ich listu. — One gdy wyznaczył s-ym komisją do przesilenia mu ogólnego planu konstytucyi na zasadach projektu już ogłoszonego. Członkami tej komisji są oob: Zimmermann, Koch, Muret, Crauer, Salis-Sewis, Wegmann i Tarina, wszyscy są znani jako stronicy jedności.

Z Amsterdamu d. 19. Września.

Oto jest nader ważna odezwa dyrektoryatu, która pod dniem wczoraysym wydana, a dziś przed odejściem pocity ogłoszona była.

” Batawowie! Dziś iżba pierwsza prawodawczego ciała większością tylko 2 głosów odrzuciła ogłoszenie odezwy naszey, którą lud do przyjęcia nowej konstytucyi jest wezwany! Coż może być innego na celu tego wyroku, iak aby utrzymując najmniejszy rzeczy porządek (w którym niestety i zawiąszania swoy początek biorą, w którym kilku tylko prywatnych znajdzie korzyść swoją, a całość ku upadkowi dąży.) związać ludowi ręce do głosowania wolnego w tak ważnym przedmiocie, i nową otworzyć drogę rozlewowi krwi obywatelskiej. Czujemy my nader mocno nasz obowiązek w zapobieżeniu temu, ażeby tak szkodliwy zamiar przed wydaniem okropnych na kraj skutków, został w samym swoim zarodku przyuszuony. Już przedsięwzięte zostały kroki do zapobieżenia zgromadzeniu się ciała prawodawczego, dopóki lud samowładny swego w tej mierze nie stworzy zdania. Oob Batawscy! Zniechęć, przymuszani byliśmy potępić pościgowanie naszeyh współobywateli; ale czyż możemy pozwalać aby głos całego narodu uciszonym został, aby kilku

miało sobie prawo przywłaszczać bez należytej rozważy, chcieć stanowić śmiało, czego lud chce lub nie chce? Nie mamy nic innego na celu, iak ażeby zapewnić się zedeń waszych, iaka jest wasza samowładna wola, ażebyśmy stosownie doniey we wszelkich przypadkach mocnym przeięci uszucim, bez oglądania się na osobisty pożytek, dla waszego dobra pracować byli w stanie. O to macie plan nowej konstytucyi, sążcie o nim krwią zimną i własnym przekonaniem bez obcego uprzedzenia. Idzie tu o wasz uaydroższy interes, i o dobro wolków waszych; obierajcie, co najlepsze dla was sądzicie. Wreszcie bądźcie spokojni względem kroków, które dla waszego bezpieczeństwa są przedsięwziętymi, i przekonajcie się, że jesteśmy zawsze w stanie i powołani, utrzymać na wodzy zuchwałosc każdego, któryby tylko chciał okryć się płatem niestawy w porzucaniu kaydan wolnemu wyborowi waszemu. Dyrektoryat wykonawczy zaleca, aby najmniejsza odezwa ogłoszona, i wszędzie gdzie należy poprzybilana była. Daa w Haaze d. 18 Września 1801, 760 roku wolności batawskiej.

Podpisano

Bezier na miejscu prezydenta.

Mazel na miejscu sekretarza.

Z Hagi d. 22 Września.

Nowa rewolucya Rzpitey naszey iuz jest ukończoną, i od dnia 19 t. m. żadney odmiany, żadney niespokojności nie wiadać. Jeszcze d. 18 wieczorem, gdy dyrektoryat wydał odezwę uchwałit zaraz, aby komendę tuteyszey stolicy oddać jenerałowi Augersau. Sale ciała prawodawczego natychmiast zamknięte zostały,

gwardya rozpuszczono, i silne przedsię-
wzięto kroki, aby ciało prawodawcze nie
zgromadziło się gdzie indziej. Nowa kon-
stytucya będzie na dniu 1 Października lu-
dowi do potwierdzenia podana, a o iey
przyjęciu dziś nawet nikt nie wątpi. Do
tychczasowe ciało prawodawcze już usta-
ło zupełnie; wiele iego członków, którzy
acz w mniejszey liczbie dyrektoryatowi
sprzyiali, będą do nowego ciała praw-
dawczego mianowanemi przez radę staou,
na miejsce teraźniejszego dyrektoryatu
nastąpić mając.

Od wywieścia wspomnioney odezwę
dyrektoryatu rozwiązującę ciało praw-
dawcze, która przy odgłosie trąb i bę-
bnow po wszystkich ulicach ogłoszona
była, znowu się wszystko do dawney spo-
kojności wrocilo. Już większość ciała
prawodawczego i z członki dyrektoryatu
ustąpili swojego zdania, gdy przy więk-
szości dyrektoryatu Francya obstaie. Ci
większość składający dyrektorowie są na-
stępujący oob. Haersotte (prezydent), Be-
zier i Pyman. Ich to barki teraz dzwigają
cały ciężar tak prawodawczy, iako też
wykonawczy władzy.— W tych dniach roz-
siano tu pogłoskę, że dyrektoryat i ciało
prawodawcze miano do Amszterdamu prze-
nieść, to iednak do skutku nie przy-
szło.

Z Neapolu d. 1. Września.

Do tutejszego portu przybył ieden
liniowy okręt i 3 fregaty rosyjskie; do-
myślają się, że zabierają rosyjskie wo-
yska, pozostałe ieszcze w tym królestwie.

Stosownie do traktatu pokoju reszta
naszey marynarki wojenney ma być od-

dana Francuzom; składa ona się z 2 li-
niowych okrętów, 2 fregat i 1 korwety.
Oczekują tu ieszcze więcey francuzkiego
woyska. Jenerał Soult wydał w tych dniach
odezwę do ludu, w której wlicza co ko-
sztaie utrzymanie woyska, i dowodzi,
że nowej pobór na to nie wystarcza.

Nie b. liśmy pewnymi, czyli edykt
zdeymuiący sekwestr, rozciąga się także
do dobr zkonfliktowanych; Król Jmć roz-
wiązał tę wątpliwosc nową rezulecyą, na-
kazując w iey powrocic dobra zkonfi-
skowane. — Minister Actou spodziewany
tu iest z Palermo.

Z Hamburga d. 14. Września.

Zona francuzkiego pretendenta ode-
brała z Madrytu pozwolenie używania
gdzie iey się tylko podobna pensyi, którą
iey ten dwor wyznaczył. Mniemają za-
tem, iż uda się z Pirmont, gdzie dotąd
bawi, na zimę do zamku Wildungen, na-
leżącego do Xcia Waldeck. Stosownie
do połączenia W. Brytanii i landyą ban-
dera elektoratu brunswickiego została tak-
że odrzuconą.

Z Moguncyi d. 17. Września.

Ogłoszono tu list ob. Jollivet do kom-
missarzów rządowych przy trybunalach cy-
wilnych i kryminalnych, w którym odwo-
łanie iako fałsz rozgłoszony przez gazety,
iako by rząd francuzki nie pochwalil iego
ostatnich wyroków względem żeglugi i
wywożenia zboza na Renie. Odwołano
także urządzenie przez gazetę tuteyszą,
iako by ob. Jollivet, iak wiele gazet do-
n s. ty, niektórym obywatelom lewego Rénu
proponował, żeby weszli do ciała praw-
dawczego.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W E S R Z O D Ę D N I A 7. P A Ź D Z I E R N I K A 1801.

Z Frankfurtu d. 19 Września.

Dziś rano popełniono tu okropne morderstwo. Kapitan duński Henkiel, który tu od wielu lat bawił w interesach feldmarszałka duńskiego Xcia Karola Hesen, został z rana w własnym łóżku od jednego pragckiego żyda zamordowanym. Zbojca wcisnął się potajemnie do pokoju dla okradzenia kapitana, ja gdy ten zerwawszy się chciał go zchwycić, zbojca pchnął go kilka krotnie nożem. Kapitan, którego niesześciśliwy przypadek ściągnął ze wszystkich, żył jeszcze przez kwadrans. Złapany żyd, gdy pod straż już go wiedziono, zadał sobie drugim przy sobie mianym nożem kilka razy, te jednak nie są śmiertelne. Nazajutrz zwłoki zamordowanego kapitana z honorami wojskowemi pochowano. Tajny konsyliarz Schmaus jako poseł od kapituły kolońskiej złożył przed zarządzeniem cyrkulowem palatynoreńskiem listy zaufalne. Poseł cesarski hrabia Schliek jest mianowany kommissarzem przy elekcyi elektora arcybiskupa kolońskiego. Przy był on już do Aschaffenburga i codziennie tu spo-

dziewany. Elekcyja ma się rozpocząć d. 9 Października w Ahrensbergu. Jenerał rofsyyski hrabia Iwan Rasuwowski wyjechał stąd do Neapolu; Xzę Reufs Lobensteina i panujący hrabia Pappenheim przybyli tutaj.

Z Petersburga d. 8. Września

Dzisiejsza gazeta dworska mieści w sobie ukaz imperatorski zapewniający, iż wszystkie odkrycia, wynalazki i projekta, dążące do wydoskonalenia rolnictwa, rękodzieł i kunsztów ściągają szczególniejszą uwagę J. Imp. Mci. Nakazano zatem wszystkim niższym urzędnikom, aby zachęćli przemysł, talenta &c. tudzież aby każdemu do osoby J. Imperatorskiej Mci wolny był przystęp. — Odiązd Imperatora na koronacyą do Moskwy jest na d. 12 Września oznaczony. Nazajutrz wyjedzie Imperator matka, a d. 14 zagrabićni postowie. Poseł jednak francuzki ob. Duroc nie uda się w tę podróż, ale do Francyi powroci. — Kommandant portu Rygi adotra admirał Symeński objął znowu kommandę nad flotą bałtycką, a na jego miejsce kapitan floty Szeszukow

komendantem Rygi mianowany. — Mię-
dzy osobami chcącymi stąd wyjechać ga-
zeta dzisiejsza mieści barona Lutzow,
marszałka Xiąt de Meklemburg Schwerin;
i Krola Duńskiego konsyliarza sprawiedli-
wości Pana Grove.

Z Moguncyi d. 19. Września.

Wczoray małżonka lorda Minto do-
tychczasowego posła angielskiego w Wie-
dniu popłynęła Renem do Kolonii, z ką-
d łodem do Kisle się uda. Ma ona paszpor-
ta ministra Talleyranda. Sam lord, po-
dług wyznania iego małżonki obroci dro-
gę swoją na Kuxhaven. Przed 5 dniami
telegrafy między Paryżem i Strażburgiem,
po kilku miesięcznym odpoczynku, znou-
w w poruszeniu były.

Od granic Rosyjskich d. 14. Września.

W tych dniach przejeżdżał od ob. Du-
roc z Petersburga do Paryża wysłany go-
niec, wiozący od Imperatora Jmć zezwo-
lenie na podane mu od rządu francuzkiego
propozycye do zagodzenia zachodzących
dotąd między obiema rządami trudności,
z zapewnieniem, iż rosyjski ambasador
P. Marków zaprzybyciem swoim do Pa-
ryża, podpisze ten układ.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 9. Październik 1801.

Korzec Pszenicy	zł. pol.	27 do 32.
— Żyta	— —	20 — 23.
— Jęczmienia	— —	20 — 23.
— Owsa	— —	10 — 11.
— Grochu	— —	20 — 23.
— Kaszy jaglanej	— —	36 — 40.

DONIESIENIA

Przez Magistrat municypalnego miasta Kenty, w Królestwie Galicyi wschodniej, w cyrkule Myślenickim śródokniącym przytomnym Edyktem, wszystkim w powszechności i każdemu w szczególności wiadomo czyni się, iż na podniesienie zbiegu wierzyteliw przeciwko substancyi zadłużoney tak niejako nieruchomey Jmć Xiędza Piotra Stanczewskiego skafsanego plebana w Pistorowicach Włssney, sądownie zezwolono. Przeto kaźden, któryby do zaniesienia przeciwko zadłużoney substancyi tey sprawiedliwej iakiey pretensyi sądził się mieć prawo, ninieyszemi się uwiawia, ażeby aż do dnia 15 Października 1801 roku, pod terminem zawitem, pretensyą swoją w sposobie formalney żałoby naprzeciw osobie wspomnionego Jmć X. Piotra Stanczewskiego, do tuteyszego Magistrualnego sądu, tym pewnie podał, i w niej nie tylko rzetelność swojej pretensyi; ale też prawo, mocą którego w tey lub owey klasie umieszczonym byćdź pragnie, w przepisany terminie to jest do dnia 15 Października 1801 dokładnie okazać, inaczej zaś po upływie wyżej oznaczonego terminu, nikt więcej słuchany nie będzie, owi zaś, którzyby swoich pretensyi, aż do czasu tego nie podali, bez wyjącia i na ów czas odsądzeni będą, chociażby im też prawo nadgrodenia, własności albo hypoteki z tey masy przynależało; i ze takowi wierzyteli, gdyby co do masy winni byli, mimo wszelkiej pretensyi, któraby im prawem nadgrodenia, własności, albo zastawu służyła, dług masy zapłacić będą powinni. Zaczem podług ustaw najwyższych na kraie te wydanych, chcący szkody upioknąć, postępować sobie ma.

Cielowski Burmistrz. — Kłodzinski Radny. — Wendkiewicz Radny.

Z Rady Magistratu municypalnego Miasta Kenty d. 26 Sierpnia 1801.

Na dniu 21 Października b. r. będzie w Myślenicach w Schodniej Galicyi w C. K. cyrkularney kancelaryi o 9 godzinie zrana z strony kaalney Prefektury Makowskiej przez publiczną aukcyą z obwarowaniem dalszego wysokiego potwierdzenia 3000 garcy od więcej liwerantow jako okoliczność nayożyteczniej pokazać, od tego kupowano, który się za paptanszą cenę liwerować podęymy.

Liwerowanie zaś tey wodka, nie na ieden raz, lecz partjami dostawić się może, które Prefekturą pod czas licytacyi oznaymy.

Pierwsza wywołania cena jest 50 kr. za garniec.

Każdy do tego liwelowania chęć mający, ma za każde 1000 garcy 60 ryń. a za wszystkie 3000 garcy 180 ryń. za wadium złożyć przy licytacji i oprócz tego próbę tej liwelowac mającey wówki z sobą przynieść.

Ten zaś, który przez najszybsze podanie kontrakt otrzyma ma w czasie 4 tygodni od licytacji przyswoić kaucwę donieść.

Z C. K. Niepołomskiej dyrekcyi. W Niepołomicach d. 20 7bris 1801.
Talski.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej Edyktem niniejszym wiadomo czynią: że dobra Wysoczyzna i Trochowszczyzna do masy krydalney Wysockiego należące dnia 28 Listopada r. b. przez publiczną licytacją sprzedane będą, a to pod następującymi warunkami:

1mo. Ażeby kupujący przed rozpoczęciem licytacji zadatek w kwocie 100 czer. zł. dla pewności aktu wgotowizna złożył, który zadatek przez kupującego najwięcej ofiarującego złożony w moc ceny szacunkowej zatrzymany będzie.

2to. Zeby resita ceny szacunkowej przez kupującego w przeciągu 4 tygodni do depozytu sądowego złożona była; bo inaczej z tego szkoda nowa nastąpiłaby licytacja.

Ktokolwiek więc dobrać nabyć sobie życzy, niechaj się dnia 28 Listopada r. b. o godzinie 9 zrana w C. K. sądach tutejszych przed kommissją do licytacji wyznaczoną zjawdzić.

Wolno jest nakonieć detaxacją tychże dobr w sądach tutejszych registraturze przeżyć sobie. W Krakowie dnia 19 Sierpnia 1801.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels.

Chrstiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodnie.

Elsner.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej Edyktem niniejszym wiadomo czynią wszystkim, którym o tem wiedzieć należy: że Mikołaj Pączkowski dnia 16 Grudnia 1796 i m żonka jego Jadwiga Pączkowska dnia 24 Maja 180 roku w Kielcach bez testamentu zmarli. Gdy z tym obydwie te pozostałe sukcesyje na najbliższych sukcesorów spadają, których imiona i miejsca mieszkania nie są dokładnie wiadome; przeto na żądania zastępcy obydwoim tym mansom ustanowionego Pana adwokata prawa doktora Niemetzta stosownie do Rozdziału 18 części II. prawa cywilnego wszystkie owi, którzy prawo dziedzictwa do którejkolwiek z tych substancyi mieć rozumieją, wzywają się, ażeby w przeciągu lat trzech deklaracją względem obięcia lub zrzeczenia się jedney lub drugiey sukcesyi do C. K. sądów tutejszych podali, i prawa swoje aż do ostatniego Kwietnia 18 4 roku tym pewnie okazali, gdyż inaczej po upłynięciu trzech lat terminie, te sukcesyje owemu zgłaszającemu się przyznane i wydane będą, który najbliższe prawo okaże,

W Krakowie dnia 7 Kwietnia 1801.

Jozef de Nikorowicz.

W. Roskoschuy.

Karol de Reinacim.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej.

Wainmann.

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublincensis medio præsentis publici Edicti, omnibus & singulis, quorum interest, sub quoquo demum modo interesse potest, notum redditur. Ad instantiam Josephi & Francisci Targowskich fratrum, terminum sine consummatione licitationis sortium trium hinc Lublini sub Nr. 234 & 240 situatarum, olim Antonii Targowski proprietarum, juxtaq; actum detaxationis per quemlibet prævire in registratura, aut circa ipsum actum licitationis inspiciendum, ad pretium si rh. 14458 crucif 32 judicialiter æstimatarum pro die 15 Octobris anno 1801 hora 10 instituta in loco hujus magistratus præfixum haberi, ubi pius offerens ad mentem jud. cod. §. 436.

credita his sortibus inhaerentia pro ratia premium oblatis in se recipere tenebitur, siquidem creditores ante stipulatam renuntiationem crediti solutionem accipere detrectarent, quare hoc modo etiam omnes in praefato termino hypothecarii creditores, pro eodem termino, quo specialim ad citationem praestolentur, juxta alicum normale die 22 Augusti 1797 in sece aditantur, quo secus ii, qui se in praefixo termino non sistent, nec contra emptorem, aut susceptorem ejusmodi sortium, nec contra seu ad ipsas sortes jus aliquid amplius sibi habere, sed suam satisfactionem ex pretio conditionis aut alia debitorum substantia quaerere debere sciunt. Datum Lublini die 26 Augusti Anno 1801.

Absente Mag. Proconsule.

Schweitzer, locum tenens.

Lewandowski.

Stejanowski.

Ex Consilio Magistratus C. R. Civitatis Lublinensis.

Franc. Krępski, scrius.

Nomine Caesareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Gallicae Occidentalis. Domino Josepho Nowicki, Medio praesentis Edicti hisce insinuat quod nimirum Francisca Mocholska & Anastasia Malinowska successrices Barbara Nowicka ad Forum hocce adversus, cum in causa puncto solutionis summae 18000 sp. Libellum porrexerit Judicijque opem, quo ad id justitia exigit, impleraverit. Cum autem Forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a Caes. Reg. haereditariis terris absentiam ipse hic, loci degentem advocatum Obolski ipsius periculo & impendio, qua curatorem constituerit, cumque etiam lis contestata in conformitate praescripti pro Caes. Reg. haereditariis terris Judicij codicis agitabitur, atque etiam terminabitur ideo ipse eum in finem admonetur ut intra 90 dies aut ipse compareat vel curatori dato, si qua forte haberet juris sui adminicula tempestive transmittat, vel denique alium quempiam Mandatarium constituat, foroque huic denominet & pro ordine praescripto ea juris adhibeat media, qua ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverit utpote quod secus adversas fors cunctationis suae sequelas, sibi met ipsi imputandas habebit. Ita enim sancit praescriptae pro Caes. Reg. haereditariis Terris Leges.

Wittorff.

Purtscher.

Friedenthal.

Ex Consilio Caes. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Gallicae Occid. Datum Lublini die 3 Augusti 1801.

Dostenberg.

Nomine Caes. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Gallicae Occidentalis. Domino Francisco Zaleski, Medio praesentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Dominus Adalbertus Kollatorowicz ad Forum hocce adversus, cum in causa puncto solutionis summarum 1413 sp. & 9738 sp. c. s. c. Libellum porrexerit, judicijque opem, quo ad id justitia exigit, impleraverit, cum autem Forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a C. R. haereditariis Terris absentiam ipse hic loci degentem advocatum Reynberger ipsius periculo & impendio, qua curatorem constituerit, cumque etiam lis contestata in conformitate praescripti pro C. R. haereditariis Terris Judicij Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut intra 90 dies aut ipse compareat vel curatori dato, si qua forte haberet juris sui adminicula tempestive transmittat vel denique alium quempiam Mandatarium constituat, Foroque huic denominet & pro ordine praescripto ea juris adhibeat media, qua ad sui defensionem maximae efficacitae esse judicaverit utpote quod secus adversas fors cunctationis suae sequelas sibi met ipsi imputandas habebit. Ita enim sancit praescriptae pro Caes. Reg. haereditariis Terris Leges.

Wittorff.

Purtscher.

Friedenthal.

Ex Consilio Caes. Reg. Fori Nobilium Lublin. in Regno Gallicae Occid. Datum Lublini die 11 Augusti 1801.

Sahanock.